[bookmark: _GoBack]南昌大学旅游学院函件

南大旅院函〔2023〕2号

关于印发《南昌大学旅游学院本科学生班级  导师制工作实施细则》的通知

院内各单位：
  《南昌大学旅游学院本科学生班级导师制工作实施细则》业经2023年3月20日学院党政联席会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

南昌大学旅游学院
                         2023年3月22日

[bookmark: _Toc485993950]南昌大学旅游学院本科学生班级导师制工作实施细则

    第一条　班级导师制是为本院本科学生班级配备指导老师（以下简称“班导”）的一种育人制度，是对辅导员工作的有机补充，具有非替代性、非事务性、非日常性的特点，能有效提升育人工作质量。
    第二条　成立“全员育人领导小组”（简称领导小组），名单如下：
组长：党政主要负责人，副组长：学院班子其他人员，成员：各系负责人、本科生辅导员、全体班导、院学生会等组成。
领导小组下设“本科生班级导师制工作办公室”（简称办公室），与学院学生工作办公室合署办公，办公室主任：学工办主任（兼）。
  第三条　班导的主要工作职责：
   （一）人生导航：传为人之道，解人生之惑。通过思想教育和引导，帮助学生明确自己的人生目标与发展方向。
   （二）专业引航：传为学之道，解专业之惑。向学生介绍本专业发展方向，传授本专业学习方法，解答学生在学业方面遇到的困惑。
    （三）心理护航：传修心之道，解成长之惑。了解学生的心理状况，帮助学生健全人格，及时发现并反馈学生的心理问题。
    （四）职业助航：传择业之道，解就业之惑。引导学生树立正确就业、择业观，定位职业规划，引领就业、创业方向。
    第四条　班导的选聘条件：
    （一）本院专任教师、校院科级以上在岗管理干部、校外优秀校友。
    （二）思想政治素质高，具有良好的职业道德，遵纪守法，作风正派，工作负责，言传身教，为人师表，无任何不良记录。
    （三）具有较丰富的教育教学经验和一定的组织管理能力。
    第五条　班导的选聘办法：
    （一）班导实行聘任制，大一年级原则上一个班级配备一名班导，大二年级专业分流后根据具体情况班导进行重新调整，为保证工作连续性，班导确定所联系班级后，原则上应联系该班级直至大学毕业，对不能履行班导职责的将予以解聘。
    （二）班导选聘采取教师、班级自愿申报和组织配备相结合方式，集体班导人员一般每年6月份左右产生，分专业后的班导一般在分专业后一个月内产生。
    （三）因特殊原因中途不能继续履行职责的，须经领导小组同意，并报学校备案。
    第六条　班导应与辅导员共同做好学生工作，班导把重心放在专业学习、学术创新和职业能力引导等工作上。班导工作采取集体指导与个别指导相结合的方式，通过与学生保持相对稳定的接触，确保教与学的有效融合。
    （一）集中指导可以根据不同年级以主题班会等形式开展专业认识、学习方法、社会实践、科技创新、职业规划、考研考公、创业就业等方面进行引导，帮助学生统一思想端正态度。
    （二）个别指导可以通过个别谈心谈话、座谈等方式有针对性地开展心理疏导、排忧解难，引导学生树立理想，走出困境。
    （三）每学期至少参加或组织三次以上活动。
    （四）每学期深入班级全部的学生寝室至少一次，每门课程听课一次。
    （五）每学期个别谈心谈话的学生不少于全班人数的百分之二十五。
    （六）鼓励“双导师制”，整合社会资源，支持院外人员担任班级社会导师，每学年至少开展一次相关活动。
    （七）其他特色工作。
    第七条　班导的考核时间和内容：
    一般每年9月中下旬（根据学校的考核安排）对班导的工作态度、工作任务完成情况和工作业绩进行考核。
    第八条　班导的考核方式和程序：
    学院考核小组评价得分×50% +学生评价得分×50% （参评人数不低于班级人数的70%，毕业班级不少于50%。）。
    由学院全员育人领导小组负责确定学院优秀班导，从中推选校级优秀班导的评选。
    第九条　表彰及奖励:
    班导考核结果分为三种：优秀、合格、不合格。按得分顺序排名，前30%为优秀（毕业班班导参与考核，但不列入优秀候选人）；60分以上（含60分）为合格，60分以下为不合格。对“年度优秀班导”予以表彰。考核结果经学院党政联席会审核后上报学工委办、学工处。
[bookmark: _Toc485993953]    学院根据班导考核结果，在学校核发的班导岗位津贴外，纳入南昌大学旅游学院教师业绩考核指标体系，予以补贴和奖励。    第十条　本实施细则由学院全员育人领导小组负责解释，自下发之日起实施。本细则未涉及的条款，按《南昌大学本科生班级导师制工作暂行办法》执行。

	[bookmark: RANGE!A1:D14]旅游学院2019-2022学年班导汇总表

	班级
	学生人数
	班导姓名
	联系方式

	旅游规划191班
	34
	陈洪玮
	13970041109

	饭店管理192班
	13
	郑霞
	13870833976

	会展经济与管理191班
	26
	何琳
	13970871978

	旅游目的地管理201班
	27
	黄细嘉
	13970025161

	会展经济与管理202班
	37
	王雯
	18770090845

	旅游目的地管理211班
	14
	纪小美
	15079151552

	饭店管理212班
	9
	严楷
	15623135555

	会展经济与管理213班
	45
	李祎
	18607081372

	旅游管理221
	32
	孙步忠
	17370095096

	旅游管理222
	29
	李雪
	18970938990

	旅游管理223
	33
	周雨城
	15071242818

	南昌大学旅游学院综合办         2023年3月22日印发